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HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM 

ĐOÀN CHỦ TỊCH 

Số: 987 /KH-ĐCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

          Hà Nội, ngày 20  tháng 01 năm 2021  

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2021 
 

Thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam xây 

dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề “Phụ nữ 

khởi nghiệp nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

- Nâng cao nhận thức cho phụ nữ và toàn xã hội về phong trào phụ nữ khởi 

sự kinh doanh, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; tạo môi trường cho phụ nữ yếu thế, 

phụ nữ khuyết tật, phụ nữ nghèo, phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV, phụ nữ hoàn 

lương tái hòa nhập cộng đồng… mạnh dạn tham gia khởi nghiệp, tạo tác động xã 

hội, góp phần phát triển kinh tế cho cá nhân, gia đình và đất nước.  

- Thúc đẩy phong trào phụ nữ nông thôn khởi nghiệp, thông qua việc thành 

lập các doanh nghiệp/hợp tác xã khởi nghiệp nhằm tạo việc làm, nâng cao thu nhập 

cho người dân, trong đó có phụ nữ, góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi 

xã một sản phẩm (OCOP).   

- Thông qua cuộc thi, tìm kiếm, chọn lọc, hỗ trợ các dự án tiềm năng, khả thi 

để hiện thực hóa nhằm thúc đẩy thành lập mới, phát triển, duy trì hiệu quả hoạt 

động của các doanh nghiệp/hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý. 

- Đẩy mạnh kết nối nguồn lực, gắn kết hệ sinh thái khởi nghiệp cho phụ nữ; 

tổ chức các hoạt động kết nối đầu tư, giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hỗ trợ xây 

dựng thương hiệu nhằm thu hút đa thành phần chị em phụ nữ tham gia các hoạt 

động phụ nữ khởi nghiệp của Hội và tham gia vào tổ chức Hội. 

- Đẩy mạnh công tác đề xuất Chính sách nhằm hỗ trợ phụ nữ khởi sự kinh 

doanh và khởi nghiệp hiệu quả. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CUỘC THI PHỤ NỮ KHỞI NGHIỆP NĂM 2021: 

1. Truyền thông về Cuộc thi: 

- Tuyên truyền về Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp năm 2021 (sau đây gọi là Cuộc 

thi) trên Chuyên trang/Cổng thông tin điện tử Hội LHPN Việt Nam/fanpage hỗ trợ 

phụ nữ khởi nghiệp, báo giấy, báo điện tử của Báo Phụ nữ Việt Nam, Đài truyền 

hình Việt Nam, VTC16, Đài tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam… 

- Truyền thông các dự án dự thi, gương phụ nữ khởi nghiệp thành công, đặc biệt 

gương phụ nữ nghèo, phụ nữ yếu thế, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ bị ảnh hưởng bởi 

HIV, phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập động đồng mạnh dạn khởi nghiệp… 



2 

 

- Đăng tải Video clip giới thiệu, quảng bá các dự án dự thi vòng chung kết trên 

kênh youtube của Cổng thông tin điện tử Hội LHPN Việt Nam/Báo Phụ nữ Việt 

Nam, fanpage Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp... 

2. Thể lệ Cuộc thi (chi tiết đính kèm) 

3. Các hoạt động của Cuộc thi: 

3.1. Tổ chức Lễ phát động: 

 - Lễ phát động được tổ chức dưới hình thức trực tiếp và trực tuyến thông qua 

các kênh: Cổng thông tin điện tử của Hội, kênh Youtube, Fanpage Hỗ trợ phụ nữ 

khởi nghiệp; Gửi link Video phát động Cuộc thi cho Hội LHPN 63 tỉnh/thành. 

- Thời gian: Tháng 1 - 3/2021 

3.2. Tiếp nhận các dự án dự thi và tổ chức đánh giá sơ loại: 

+ Nhận bản tóm tắt dự án dự thi qua đường link: trước 17h ngày 15/4/2021 

+ Tổng hợp, sàng lọc theo đối tượng; đánh giá, sơ loại các dự án dự thi: 

20/4/2021 - 29/4/2021. 

3.3. Đào tạo các dự án được lựa chọn qua vòng sơ loại: hoàn thành trước 

21/5/2021 

3.4. Tiếp nhận bản Kế hoạch Kinh doanh hoàn thiện và tổ chức đánh giá, chấm 

điểm vòng 2: hoàn thành trước 30/6/2021. 

3.5. Tổ chức các sự kiện Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng: 

3.5.1 Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng khu vực miền Bắc, miền 

Trung tại Hà Tĩnh: 

- Thời gian: tháng 7 năm 2021  

- Thành phần: Đại diện Hội LHPN tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc, miền 

Trung; Đại diện các bộ, ngành liên quan; Đại diện các dự án dự thi. 

- Nội dung: Thi thuyết trình; các hội nghị/diễn đàn về phụ nữ khởi nghiệp, 

phát triển kinh tế; Hội chợ kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; triển lãm mô 

hình giảm nghèo khởi nghiệp thành công... 

3.5.2 Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cho phụ nữ và thành viên Tổ chức Tài 

chính vi mô TNHH MTV Tình thương (TYM) thuộc 13 tỉnh địa bàn TYM tại 

Hải Phòng: 

- Thời gian: tháng 7 năm 2021.  
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- Thành phần: Đại diện Hội LHPN tỉnh/ thành phố; lãnh đạo, cán bộ Chi 

nhánh/phòng giao dịch của TYM thuộc 13 tỉnh/thành địa bàn TYM; Đại diện các 

bộ, ngành liên quan; Đại diện các dự án dự thi. 

- Nội dung: Thi thuyết trình; Các Hội thảo/Diễn đàn Đối thoại chính sách, tăng 

quyền năng kinh tế cho phụ nữ; Hội chợ kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

 3.5.3 Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng các tỉnh thuộc khu vực Đông 

Nam bộ tại trường Lê Thị Riêng: 

- Thời gian: tháng 8 năm 2021  

- Thành phần: Đại diện Hội LHPN các tỉnh/thành khu vực Đông Nam Bộ; 

Đại diện các bộ, ngành liên quan; Đại diện các dự án dự thi.   

- Nội dung: Thi thuyết trình; Các Hội thảo/Diễn đàn về phụ nữ khởi nghiệp, 

tài chính xanh; Hội chợ kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

3.5.4 Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng các tỉnh khu vực Tây Nam bộ 

tại tỉnh Đồng Tháp: 

- Thời gian: tháng 9 năm 2021.  

- Thành phần: Đại diện Hội LHPN 13 tỉnh/thành khu vực Tây Nam Bộ; Đại 

diện các bộ, ngành liên quan; Đại diện các dự án dự thi.  

- Nội dung: Thi thuyết trình, các Hội thảo/Diễn đàn về phụ nữ khởi nghiệp, phát 

triển kinh tế với tài nguyên bản địa; Hội chợ kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 

 3.6. Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp cấp toàn quốc tại Hà Nội: 

- Thời gian: tháng 9/2020. 

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo các Ban của Đảng, đại diện Chính phủ, các 

Bộ, ngành liên quan; Đại diện Lãnh đạo Hội LHPN 63 tỉnh/thành; Đại diện các 

Bộ/ngành liên quan; các tổ chức trong nước và quốc tế. 

- Nội dung:  

+ Tổ chức thi thuyết trình các Dự án vào vòng chung khảo; Tổ chức bình 

chọn Video Clip giới thiệu các Dự án vào vòng Chung kết;. 

+ Tổ chức các Diễn đàn Kinh tế/ Hội thảo về OCOP/về kinh tế tập thể; Triển 

lãm, giới thiệu các Dự án dự thi tiêu biểu; Hội chợ quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm; 

+ Tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi. 

4.. Đơn vị phối hợp: Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Công an, Bộ Y tế, 

Liên hiệp Hội về người khuyết tật Việt Nam, Hiệp Hội nữ Doanh nhân Việt Nam, Hội 

nữ trí thức Việt Nam, Công ty Delloite Việt Nam, King coffee... chỉ đạo các đơn vị 

chức năng phối hợp với Hội LHPN Việt Nam tổ chức Cuộc thi đảm bảo hiệu quả. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế:  

- Đầu mối tham mưu tổ chức Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2021: xây 

dựng Kế hoạch và chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động cấp Trung ương. 

-  Chủ động, phối hợp tìm kiếm đơn vị đồng hành, vận động tài trợ cho Cuộc thi. 

-  Tham mưu tổ chức Lễ phát động Cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp nâng tầm 

thương hiệu sản phẩm OCOP” năm 2021. Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám 

khảo; Xây dựng thể lệ Cuộc thi. 

- Tổ chức các hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho các tác giả dự án/ ý 

tưởng dự thi.  

- Đầu mối tham mưu và phối hợp với các Ban/đơn vị, đơn vị đồng hành tổ 

chức Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng và toàn quốc.  

- Phối hợp với các ban ngành/đơn vị liên quan xây dựng cộng đồng sản xuất, 

tiêu dùng sạch, an toàn, gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

- Tham mưu Ban chỉ đạo đánh giá hiệu quả 04 năm thực hiện Đề án Hỗ trợ phụ 

nữ khởi nghiệp. 

2. Tổ chức Tài chính vi mô TNHH MTV Tình thương (TYM): 

- Phối hợp tham mưu tổ chức Cuộc thi cho phụ nữ và thành viên TYM 

thuộc 13 tỉnh địa bàn TYM; 

- Tiếp nhận, sàng lọc hồ sơ dự thi của doanh nghiệp/hợp tác xã từ 13  

tỉnh/thành địa bàn TYM quản lý; đánh giá, chấm điểm, lựa chọn các dự án vào 

vòng đào tạo tiền ươm tạo; Chấm điểm, lựa chọn các dự án đủ tiêu chuẩn vào 

vòng chung kết cấp Trung ương.  

- Phối hợp tổ chức các Hội thảo/Diễn đàn Đối thoại chính sách, tăng 

quyền năng kinh tế cho phụ nữ/ Hội chợ kết nối tiêu thụ sản phẩm trong khuôn 

khổ Ngày phụ nữ khởi nghiệp cấp vùng; Phối hợp tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi 

phụ nữ khởi nghiệp cấp toàn quốc. 

3. Học viện Phụ nữ Việt Nam 

- Tổ chức Cuộc thi nữ sinh viên khởi nghiệp khu vực miền Bắc năm 2021. 

- Phối hợp Tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp cấp toàn quốc. 

4. Trường Lê Thị Riêng 

- Tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp với nghề năm 2021. 

- Phối hợp tổ chức Ngày PNKN khu vực Đông Nam Bộ. 

- Phối hợp Tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi phụ nữ khởi nghiệp cấp toàn quốc. 
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5. Hội Liên hiệp phụ nữ cấp tỉnh/ thành phố:  

- Phát động và tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh; Tuyên truyền, phổ biến Thể lệ 

Cuộc thi bằng hình thức trực tiếp và thông qua mạng internet (facebook, zalo, 

fanpage... );  

- Hướng dẫn các đối tượng phụ nữ, các trường đại học, viện nghiên cứu, các 

doanh nghiệp/hợp tác xã do phụ nữ quản lý; phụ nữ yếu thế: phụ nữ khuyết tật, phụ 

nữ bị ảnh hưởng bởi HIV, phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng thuộc địa 

bàn tỉnh/thành phố tham gia Cuộc thi cấp Trung ương;  

- Lựa chọn, gửi hồ sơ các tác giả dự thi đúng theo thể lệ và thời gian quy 

định. 

- Theo dõi, giám sát; tiếp tục hỗ trợ các dự án đạt giải hàng năm của Cuộc 

thi phụ nữ khởi nghiệp cấp Trung ương và cấp tỉnh. 

Yêu cầu Hội LHPN mỗi tỉnh/thành phố gửi tối thiểu 10 dự án/ý tưởng qua 

đường link đính kèm trong thể lệ Cuộc thi trước 17h00 ngày 15/4/2021, trong đó 

có ít nhất (1) 03 dự án thuộc đối tượng phụ nữ yếu thế gồm: 01 dự án của phụ nữ 

khuyết tật, 01 dự án phụ nữ bị ảnh hưởng bởi HIV, 01 dự án của phụ nữ hoàn 

lương tái hòa nhập cộng đồng; (2) với tỉnh có huyện thuộc địa bàn đặc biệt khó 

khăn: 01 dự án của mô hình giảm nghèo. 

Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam đề nghị các 

tỉnh/thành Hội, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo 

hiệu quả. 
 

Nơi nhận:  
- Thường trực ĐCT; 

- Hội LHPN 63 tỉnh, thành;  

- Các đơn vị liên quan 

- Lưu: VT, Ban KT. 

 

 

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 

Đỗ Thị Thu Thảo 
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